PRISHTINA

Republika e Kosovés
Republika Kosova — RepublicofKosovo

Komuna e Prishtinés
OpstinaPri§tina -M unicipalityof Prishtina

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

i mbledhjes sé nénté i Kuvendit té Kryeqytetit té Republikés sé Kosovés, mbajtur mé
30.11.2023, e cila filloi né orén 11:00.

Né mbledhje morén pjesé: Péllumb Bajcinovei, kryesues i Kuvendit, (LDK), Triera Kasumi-
Berisha (LVV), Ermal Osmani (LVV), Feim Osmani (LVV), Gézim Svecla (LVV), Nora
Kelmendi (LVV), Arianit Begiri (LVV), Petrit Regica (LVV), Mirsad Vitia (LVV), Faton Zeka
(LVV), Edmond Azemi (LVV), Violeta Salihu (LVV), Radie Hoxhaj, (LVV), Besart Krasniqi
(LVV), Arbnora Berisha (LVV), Berna Saraci (LVV), Jeta Rafuna-Hasani (LDK), Ajet Brajshori
(LDK), Dasmor Durmishi (LDK), Milazim Vitija (LDK), Sami Salihu (LDK), Amir Simnica
(LDK), Driton Rukiqi (LDK), Hafiz Krasniqi (LDK), Dhurata Jahaj-Retkoceri (LDK), Lindita
Rexhepi (LDK), Donjeta Dragusha (LDK), Elmire Nik¢i-Rexha (LDK), Fiknete Bejta (LDK),
Leutrim Retkoceri (PDK), Muhamet Selmani (PDK), Agron Canollj (PDK), Arbnora Ajeti (PDK),
Shegé Begiri-Badivuku (PDK), Fatmir Dervishi, (PDK), Granit Geci (PDK), Liridon Selmani,
(PDK), Kumrije Shabani-Ramadani (PDK), Gresa Lahu (PDK), Bahri Gashi (AAK), Kushtrim
Mushica (AAK), Taulant Maxharraj (AAK), Endrit Gashi (AAK), Valbona Ajeti (AAK), Sami
Boroci (AKR), Gézim Mehmeti (AKR), Agim Kuleta (LB).

Munguan: Berat Lahu (LVV), Besnik Mujeci (LVV), Fehmi Kupina (i pavarur) dhe Endrit
Zabérgja (NISMA).

T€ pranishém ishin edhe: Donjeta Sahatgiu - nénkryetare, Alban Zogaj - nénkryetar, Vigan
Kastrati - drejtor i Drejtorisé sé Administratés, Mimoza Sylejmani - drejtore e Drejtorisé sé
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém, Granit Rugova - drejtor i Drejtorisé sé
Sportit, Plator Gérdovci - drejtor i Drejtorisé sé Bujqésisé, Valbona Makolli - drejtore e
Drejtorisé sé Financave, Osman Bllaca, pérfagésues t& OSBE-sé dhe pérfaqésues té medieve.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Péllumb Bajginovei, kryesues i Kuvendit, i cili hapi
diskutimin rreth pikave té rendit t& ditgs,

Né momentin kur filluan diskutimet rreth rendit t dités, u shfagen disa probleme teknike ne
incizimin e mbledhjes dhe né pamundési per evitimin e tyre, kryesuesi propozoi njé pauzé prej

1 oré e 20 minuta.

Sami Boroci: - propozoi gé pika e dyté e rendit t& dités: Projektrregullorja pér organizimin
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dhe shfrytézimin e parkingjeve t&€ Komunés sé Prishtinés t& zhvendoset né njé seancé tjetér ose t&
Jeté pika e fundit né rend t& dités, me ¢’rast tha se pér kété projektrregullore kam vérejte dhe disa
komente, té cilat duhet t& diskutohen mé né detaje.,

Gézim Svegla: - fillimisht shprehi paknaqgési né lidhje me veprimet qé po ndodhin ng
Kuvendin Komunal t¢& Prishtinés, duke filluar nga anulimi i seancés sé jashtézakonshme dhe
ngjarja e sotit q¢ ka ndodh, ku né& orén 8:30 minuta ka gené e paraparé té fillojé mbledhja e
KPF-s€, ajo nuk ka filluar deri n& ora 9:15 minuta, ku kemi pritur gé né mbledhje t& jené
prezent edhe pérfagésuesit e pushtetit lokal. Kjo tregon njé mungesé respekti qé e keni edhe

ndaj kétij komiteti, i cili &shté komiteti mé ; lart¢ i Kuvendit Komunal t& Prishtinés, si dhe né
pérgjithési po e shpérfaqni qasjen tuaj qé e keni ndaj Kuvendit.

Bahri Gashi: - me diskutimin e tij kryesisht u ndérlidh rreth anulimit t¢ mbledhjes s&
Jashtézakonshme t¢ Kuvendit, si dhe per mospjesémarrje né mbledhjen e KPF-sg, i cili tha se sot
“Sot ishim déshmitaré t& njé situate jo t&€ miré, kur né neglizhencé e né mungesé edukate t€ disave,
na detyrojné me u largu prej Komitetit pér Politiké dhe Financa, sepse deri né ora 9 ne pritém dhe
nuk erdhi kerkush”. Sa u pérket pikave t& rendit t& dités, propozoi qé Projektrregullorja pér
organizimin dhe shfrytézimin e parkingjeve té Komunés sé Prishtinés, dhe Projektrregullorja pér
menaxhimin e mbeturinave dhe Plani komunal i menaxhimit t€ mbeturinave 2023-2027, t& higen
nga rendi i dités, té shtyhen pér njé seancé tjetér.

Feim Osmani: - tha se kéto dy pika, Projektrregullorja pér organizimin dhe shfrytézimin e
parkingjeve té¢ Komunés sé Prishtinés, dhe Projekt-rregullorja pér menaxhimin e mbeturinave dhe
Plani komunal i menaxhimit t& mbeturinave 2023-2027, duhet t& higen nga rendi i dités, té shtyhen
PEr njé seancé tjetér dhe té trajtohen vetém kéto dy tema, sepse &shté material voluminoz.

Sami Salihu: - propozoi qé né seancat e tilla ku né€ rend té dités ka pér t’u votuar
projketrregullore t& béhet obligative edhe prezenca e pérfagésuesit nga Zyra ligjore.

Kryesuesi: - tha se Zyra ligiore deri né kété fazé i ka interpretuar rregulloret dhe i ka
pérfunduar krejt ¢ka &éshté kérkuar prej tyre. Mendoj se ¢do rregullore e cila kalon dhe ju
mendoni se ka shkelje ligjore, jané organet e larta, éshté Ministria e Pushtetit Lokal e cila do
ta shqyrtojé at rregullore.

Jeta Rafuna Hasani: - propozoi q¢€ Projektrregullorja pér Prishtina Parking, t&¢ zhvendoset
né¢ fund t€ rendit t& dités, pér arsye se kryetari i komisionit pér momentin nuk ka mundési 7
jeté prezent né mbledhje.

Gézim Mehmeti: - ngriti shqetésim duke cekur se, pérderisa ne kétu nuk e shohim hartuesin e
rregullores né kété rast komisionin, nuk e shohim t& pranishém zyrtarin ligjor, atéhere na jep
shumé ndjenjén qé kjo ka ardhur pa kaluar népér instatncat e nevojshme dhe mendoj se kjo
paraqet njé joseriozitet jashtézakonisht t& madh ndaj qytetaréve t& cilét né kéts rast do t& jené
t€ démtuar.

Nora Kelmendi: - tha se pse nuk e keni sjell né Kuvend Planin rregullues pér lagjen
“Emshir”, kérkoi té dijé arsyen e mossjelljes sé tij.

Valbona Ajeti: - shprehu paknaqési pér shtyerjen e seancés, e cila tha se t& sillemi njé oré
népér kafeneté e Prishtinds e mos té rregullohet njé mikrofon e njé zérim é&shté e
papranueshme. Po ashtu shprehu edhe indinjatén pér mbledhjen e KPF-s&, né 8 e 30 &shté thirr
takimi, joseriozitet deri né orén 9 e 10 minuta mos té fillojé. Gjithashtu konsideroi se &shté e
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papranushme gé keni sjellé njé draftrregullore pér votim e né fakt ajo paraprakisht duhet t&
punohet miré dhe mé pas té sjellet pér diskutim dhe votim.

Leutrim Retkoceri: - tha se né mbledhjen e kaluar t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, té
gjitha kéto rregullore qé jané té propozuara né rendin e dités, i kemi diskutuar dhe kemi dhéné
rekomandime pér plotésime dhe inkorporim t& vérejtjeve nga t& gjitha grupet. Kéto dy
rregullore kané edhe defekte t& médha dhe si té tilla jané ende né fugi. Mendoj se kéto
rregullore duhet t’i diskutojmé, t’i plotésojmé, t’i ndryshojmé, kjo éshté detyra dhe puna gé na
e ka dhéné si pérgjegjési qytetari i kryeqytetit.

Kryesuesi 1 hodhi né votim propozimet e dhéna pér pikat e rendit t& dités.

Kryesuesi konstatoi se mé 26 vota pér, u miratua propozimi qé pika e dyté e rendit té
dités: Projektrregullorja pér organizimin dhe shfrytézimin e parkingjeve té Komunés sé
Prishtinés, zhvendoset né pikén e dhjeté té rendit té dités.

Kryesuesi konstatoi se mé 8 vota pér dhe 24 vota kundér, nuk higen nga rendi i dités
Projektrregullorja pér organizimin dhe shfrytézimin e parkingjeve t¢ Komunés sé
Prishtinés, Projektrregullorja pér menaxhimin e mbeturinave dhe Plani komunal i
menaxhimit t¢ mbeturinave 2023-2027, por mbesin né rendin e dités pér diskutim.

Me propozimet e dhéna pér ndryshim té pikave té rendit té dités, mé 26 vota pér u
miratua ky:

Rend dite

1. Miratimi i ekstraktit t&€ procesverbalit i mbledhjes sé teté té Kuvendit té Kryeqytetit;

2. Projektrregullorja pér menaxhimin e mbeturinave dhe Plani komunal i menaxhimit té

mbeturinave 2023-2027;

3. Propozim-rregullorja pér pércaktimin e procedurave dhe formave pér dhénien né

shfrytézim té pronés sé paluajtshme té Komunés pér mé pak se njé vit;

4. Propozim-rregullorja pér plotésimin dhe ndryshimin e Rregullores mbi taksén
administrative pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe tarifén pér rregullimin e

infrastrukturés, 01-434/01-0094474/17, dt. 24.04.2017;

5. Propozim-vendimi pér caktimin e shkallés tatimore pér tatimin né pronén e paluajtshme

pér vitin 2024;
6. Propozim-vendimi pér hegjen e taksés pér vulén né transaksion;
7. Propozim-vendimi lidhur me Planin e integritetit né Kryeqytetin Prishtiné 2023-2026;

8. Propozim-vendimi lidhur me Planin lokal t& veprimit pér cilésiné e ajrit né Komunén e

Prishtinés 2023-2027;

9. Raport periodik pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna né Raportin e Auditimit nga

Zyra Kombétare e Auditimit pér vitin 2022;

10. Projektrregullorja pér organizimin dhe shfrytézimin e parkingjeve t€é Komunés sé

Prishtinés;
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11. Pyetje dhe pérgjigje;
12. T€é ndryshme.

Pika e paré
Miratimi i ekstraktit té procesverbalit i mbledhjes sé teté té Kuvendit té Kryeqytetit.

Kryesuesi konstatoi se mé 26 vota pér u miratua ekstrakti i procesverbalit i mbledhjes sé teté
té Kuvendit té Kryeqytetit.

Pika e dyté
Projektrregullorja pér menaxhimin e mbeturinave dhe Plani komunal i menaxhimit té
mbeturinave 2023-2027.

Arsyeshmériné pér votimin e késaj projketrregulloreje dhe t& Planit komunal pér menaxhimin e
mbeturinave e paraqiti Ilirik Musliu - drejtor.

Arianit Beqiri: - tha se hartimi i njé rregulloreje té miré e cila do t’i shérbente kryeqytetit, pér njé
kohé relativisht t€ gjaté, do t€ ishte e pranueshme pér ne dhe gjithsesi pér banorét e Prishtinés.
Vlerésimi se duhet t€ keté t& drejté Komuna té 1&shojé leje pér operatorét tjeré edhe nése nuk bie
ndesh me ligjin, né rastin mé té keq bie ndesh me politikat menaxheriale qé jané béré deri me sot, né
raport me ndérmarrjen “Pastrimi”, duke krijur shpenzime shtesé nga buxheti komunal, si dhe do t&
ndikonte negativisht né géndrueshmériné financiare té ndérmarrjes. Aspekti i dyté, se pse kjo
projektrregullore nuk duhet miratuar késhtu si¢ éshté propozuar, éshté ngritja € ¢mimeve pér té
gjitha kategorité e shérbimeve..

E dyta, éshté se a éshté pérmirésuar shérbimi i grumbullimit té mbeturinave, pra qé do ta arsyetonte
kété ngritje t€ ¢mimeve edhe ¢éshtja e treté, a ka mungesé té mjeteve financiare Komuna e
Prishtinés, se nuk mund té realizojné mé tepér se 30%, té buxhetit qé e kishin né dispozicion. Sikur
t€ mos ishte mjaftueshém shqetésuese fakti, se né dokumentin e parafundit, kjo projektrregullore
¢shté ndryshuar disa heré, qé pérmes adresave tona elektronike, pér neve si grup ka gené pak e
véshtir€ pérgatitja e temés dhe diskutimeve pér shkak té ndryshimeve té shpeshta. Pér ne si grup, nuk
mendojmé se mund té zgjidhen problemet né kété formé, pra problemet té cilat jané shkaktuar nga
keqmenaxhimi nuk mendojmé se zgjidhen duke i ngarkuar gytetarét me njé taks€ shtesé. Kjo
projketrregullore dhe ky plan nuk éshté i mjaftueshém dhe nuk i adreson té gjitha problemet e
qytetaréve.

Dasmor Durmishi:- tha se ne si GP i LDK-sé e kemi analizuar rregullorén né detaje, andaj
vlerésojmé angazhimin e secilit té finalizohet, pasi qé kjo rregullore ka gen€ mése e nevojshme pér
kompaning “Pastrimi”.

Muhamet Selmani: - fillimisht me diskutimin e tij u pérqendrua rreth rritjes sé ¢cmimeve pér té cilat
dha arsyeshméri t€ nevojshme, késhtu qé kérkoi nga anétarét e Kuvendit qé t& pérkrahet kjo
projketrregullore pér ndryshime dhe plotésime, pasi qé éshté tentativa e par€ pas disa viteve, qé po
tentohet sé€ paku té béhen ndryshime pér té paré ndoshta rezultate mé té mira né nivelin e pastrimit té
qytetit. Sa i pérket gjendjes nuk kemi pse té flasim, ajo ka gené katastrofike, éshté pérmirésuar
dukshém, kurse vetém flotén e kemi té rritur dikun prej 30%, prej asaj qé e kemi gjetur e kemi rritur.
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Sasia e gumbullimit t& mbeturinave &shté rritur n€ kuadér té 30%, megjithaté niveli i rritjes sé
mbeturinave né qytet éshté shumé alarmante, sidomos mbeturinave inerte, mobile dhe ndértimet, té
cilat jané duke shkaktuar nivelin mé té madh t& tyre.

Bahri Gashi: - tha se pse duhet me u rrit ¢mimi nése nuk kemi efikasitet té punés, por né kushtet sot
q€ jemi nuk ka ndonjé grumbullim sic duhet té mbeturinave, ka mungesé edhe té kontejneréve.
Rregullorja parasheh Iloj-lloj té& kontejneréve, qé ka me gené barré edhe pér biznesin edhe pér
familjet, sidomos pér biznesin, sepse ¢do biznes do té jeté i detyruar qé t€ marré njé kontejner té
veganté, sipas rregullores. Mendoj se duhet t& gjejmé njé mes té pérbashkét pér té paré dhe menduar
per t& gjithé qytetarét, pra nésé rritet ¢mimi nuk do t& jeté zgjidhje pér qytetarét. Konsideroj se
¢mimi nuk duhet me u rrit, mendoj se duhet me u pérsosur shérbimi dhe pastaj t€ flasim pér tjera
¢éshtje.

Sami Boroci: - fillimisht ceku se ne nuk mundemi me akuzu shumé kété ndérmarrje pa e pérkrah
dhe pa i kriju mundési qé& kjo nérrmarrje me ofru shérbim né qytet. Nuk jam kundér rritjes simbolike
@gmhMLvméhonﬁdewtmeusmhnandetmeunm&mwnﬁSMMMmtémhadetme
qené t€ bazuara né ngritjen edhe té shérbimit. Pérderisa Eshté ndérmarrje rajonale, mendoj se kané
pér t'na pércjellur vazhdimisht probleme t& tilla, k&shtu q& mendoj se &shté dashté t& punohet né até
drejtim qé kjo ndérmarrje té jeté e qytetit t& Prishtinés. Shpresoj se kjo rregullore ka me i hap rrugg,
njé shérbimi ose njé organzimi ose nj€ vetgéndrueshmérie té késaj ndérmarrjeje.

Nora Kelmendi:- tha se sa i pérket faturave t& mbeturinave, kemi shumé ankesa prej qytetaréve, qé
faturat nuk po ju sillen gytataréve pérme postés, késhtu qé edhe tash né bazé té késaj rregullorjeje
nuk po vérej se sa éshté i zgjidhur ky problem.

Berna Saraci: - propozoi q€ nga pagesa e faturés sé mbeturinave t& lirohen bizneset ¢ vogla
artizanale, specifikisht zejtarét, té cilét té vetmin shérbim q¢€ e kan€ &éshté riparimi i produkteve, pra
képucétarét, rrobaqepésit, ortarét, té cilét vetém riparojné produkte ekzistuese dhe i sjellin pérséri né
pérdorim ato.

Gézim Svegla: - tha se nése kjo projektrregullore kalon filtrat ligjoré dhe hyn né fuqi, kur mendojmé
se do t€ japé rezultatet e para dhe kur do t& kemi njé€ Prishtiné t€ pastér. Kur do té shihen hapat e paré
né€ drejtim t€ largimit t& késaj situate, lirisht kisha me quajté emergjente, sidomos gjaté muajve té
verés, ku t€ gjithé e dimé se nga Kuvnedi ndérmarrja “Pastrimi” éshté subvencionuar tri heré gjaté
kétyre dy viteve. Po ashtu kérkoi t& dijé se ¢éshtja e borxhit né deponi, a éshté tanimé ky borxh né
vlerat qé€ ka qené, apo sa i kemi borxh deponisé pér kété ¢éshtje.

Faton Zeka: - tha se a ka ndonjé€ statistiké, a éshté mbulueshméria e inkasimit té mbeturinave né
100% té ekonomive familjare dhe biznesore né Prishting, sepse né kohén sa uné kam gené kryesues i
komisionit pér mbeturina, kjo &shté béré q¢€ fatura e mbeturinave nga Komuna e Prishtinés, e ka pas
pér bazé tatimin né proné. A éshté mendu ndonjé strategji qé té evidentohen té gjitha ekonomité, té
cilat gjenerojné mbeturina dhe té béhen pjesé€ e inkasimit.

Leutrim Retkoceri: - tha se kjo éshté rregullore e Komunés s& Prishtinés qé tenton t& vé né rregull
kété ¢éshtje, por realizuesi éshté njé ndérmarrje publike e cila sic e dini té gjithé ka dhe ka pas
probleme jashtézakonisht t¢ médha né funksionim, né operativé, né financim dhe é&shté njé
ndérmarrje e cila prej té gjitha ndérmarrjeve pérbén borxhin mé té madh g€ ndérmarrjet publike e
kané pas. Uné mendoj se jané pérfshiré disa prej propozimeve qé kané gené né Komitetin pér
Politiké dhe Financa edhe propozimi i znj. Saragi e qé ne si grup parlamentar e mbéshtesim kéts
propozim.
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Hafiz Krasniqi: - tha se sa i pérket propozimit € znj. Saraci, megjithaté nuk mendoj se duhet té
lirohen komplet, sepse edhe ata jané njé kategori qé t& paktén krijojné mbeturina. Duhet t’i
pérkrahim q& kéto kategoti t& bizneseve t& kategorizohen me ekonomité familjare, késhtu q€ mendoj
dhe jam i sigurt qé edhe ato biznese pérfitojné mjaft.

Fitnete Bejta: - tha se propozimi i asamblistes ishte shumé i duhur, por ne si asamblisté duhet me
ndiku gé kéto kategori me u specifiku q€ mos me i pas kegkuptimet e tyre. Shumé Iehté ¢ kemi me
kodet e biznesve qé jané né regjistrin e ARBK-s¢, mund t’i caktojmé dy apo tri kode dhe kryeshefit
t€ “Pastrimit” ia lehtéson punén. Kjo rregullore specifikon shumé detaje q€ i kané munguar
rregulloreve t€ kaluara. Lidhur me vérjetjtet dhe shqetésimet e dhéna nga parafolésit, sqarime shtesé
dha Ilirik Musliu - drejtor.

Kryesuesi e hodhi né votim propozimin e zn]. Saragi.

Kryesuesi konstatoi se mé 24 vota pér, 2 kundér dhe 8 abstenime, u miratua propozimi i znj.
Saragi.

Kryesuesi konstatoi se mé 28 vota pér dhe 2 kundér, u miratua Rregullorja pér menaxhimin e
mbeturinave dhe Plani komunal i menaxhimit t& mbeturinave 2023-2027.

Pika e treté

Propozim-rregullorja pér pércaktimin e procedurave dhe formave pér dhénien né shfrytézim
té pronés sé paluajtshme té Komunés pér mé pak se njé vit.

Me propozimin e kryesuesit dhe né mungesé t& drejtores Doruntiné Maloku, prezantimin dhe
arsyeshméring pér votimin e késaj rregulloreje e paragqiti drejtori Ilirik Musliu.

Nora Kelmendi: - ngriti sheqtésim rreth késaj rregulloreje e cila tha se rregullorja né fjalé nuk
pérkon me rregulloren t& cilén e prezantoi drjetori Ilirik. késhtu g€ ne pér kété rregulore kemi kéto
vérjetje:

N& nenin 6 duhet t& shtohet edhe nénparagrafi 2 si né vijim: kompensimi pér dhénien né shfrytézim
i pronés sé paluajtshme té komunés pér mé pak se njé vit, té pércaktohet me rregullore t& komunés
pér taksa komunale, jo me ¢mimore té Ndérmarrjes Publike Banesore.

NE neni 8, duhet té shtohen edhe disa paragrafé, késhtu qé kérkesa duhet t'i drejtohet organit
kompetent, pra drejtorive pérktése té komunés, jo vetém Drejtorisé sé Pronés dhe Drejtorisé sé
Shérbimeve Publike.

Tek neni 9 po ashtu duhet té shtohet edhe nj€ paragraf, ku e parasheh formularin e plotésuar me té
dhénat e kérkuara nga drejtoria pérkatése.

Neni 10 — shqyrtimi i kérkesave, duhet té keté emértimin: formimi dhe pérbérja e komisionit, sepse
fillimisht duhet t€ formohet komisioni e pastaj té shqyrtohen kérkesat.

Neni 11 mendoj se duhet t& ndryshohet, pasi qé edhe kryetari duhet ta formojé komisionin né
meényré qé€ té parashtrohen ankesat, késhtu g€ pa u formuar komisioni nuk mund té parashtrohen
ankesat. Gjithashtu miré kish me qené té jené edhe dy nénparagrafe, nene té reja, t& parashihet edhe
konflikti i interesit, kété nuk e keni shtuar askund.

Neni 12 — dhénia né shfrytézim e pronés sé paluajtshme té€ komunés pér organizatat e shoqérisé
civile, kétu paragrafi 2 ku ceket q& prona e komunés jepet né shfryutézim jo mé shumé se 5 dité. Ky
paragraf mendoj se nuk &shté né rregull, pasi qe€ orgnizatat e shogérisé civile, té cilat ushtrojné
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veprimtari apo aktivitete pér persona me nevoja té veganta t’ju jepet né shfrytézim prona e komunés
mé pak se 5 dité, mendoj se éshté pak.

Neni 13 gjithashtu duhet té vendoset njé paragraf i ri i cili thoté: e drejta e shfrytézimit mé pak se
nj€ vit nuk mund té bartet te personat e treté dhe véretje tjera rreth nenit q& parasheh dispozitat
ndéshkuese. Mendoj me kété rregullore po shfuqizoni njé rregullore qé nuk ka té béjé fare mé
Rregulloren pér dhénien né shfrytézim deri né njé vit.

Jeta Rafuna Hasani: - tha se kjo rregullore do t’ia shtojé edhe vlerén pron€s komunale dhe té
vendos ligjshméri né shfrytézim t& pronave, si dhe do t& rrité t& hyrat e kryeqytetit. Rregullorja pér
dhénien né shfrytézim, pérveg ge disa vite ka qené kriter ligjor, ka qené edhe demosdoshmeéri pér
mbarvajtjen e punéve né Prishtiné. Ne si grup 1 asamblistéve té€ LDK-sé jemi pér kété rregullore dhe
do t€ votojmé pér.

Gézim Svegla: - tha se do t& ishte miré q€ paraprakisht t& ndryshohet tarifa e pastaj té vijé kjo
rregullore, pér shkak se né kété situaté, kjo projektrregullore gé po tentohet t& kalojé sot po bazohet
né ¢mimet e njé dokumenti qé nuk éshté i Kuvendit Komunal dhe kjo paraget shkelje ligjore edhe si
¢ tillé éshté véshtiré se e kalon ligjshméring, duke e pas parasysh urgjencén q¢ ia keni dhéné késaj
rregulloreje qysh nga seanca e jashtézakonshme dhe sot. Mendoj qé kéto gabime po kushtojné dhe
Eshté e pashpjegueshme si po punoni pa e pasur njé zyrtar ligjor kétu qé t’na jep interpretime té
sakta.

Lidhur me vérejtjet dhe shqetésimet e ngritura nga parafolésit, sqarime shtesé¢ dhané Ilirik Musliu -
drejtor dhe Alban Zogaj - nénkryetar.

Kryesuesi konstatoi se mé 23 vota pér, u miratua Rregullorja pér pércaktimin e procedurave
dhe formave pér dhénien né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té Komunés pér mé pak se
njé vit.

Pika e katért

Propozim-rregullorja pér plotésimin dhe ndryshimin e Rregullores mbi taksén administrative
pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe tarifén pér rregullimin e infrastrukturés, 01-434/01-
0094474/17, dt. 24.04.2017.

Arsyeshméring pér votim té késaj pike t& rendit té dités e paraqiti Arbér Sadiki - drejtor.

Nora Kelmendi: - tha se e dijmé qé pritja e gjaté pér marrjen e lejes s€ ndértimit éshté njé problem
mjaft i madh né Komunén e Prishtinés. Numri i madh i kérkesave pér leje té€ ndértimit, mosmbajtja e
léndéve n€ ményré té organizuar, ményra e kompletimit t& 1éndés nga ana e zyrtaréve jané duke
shkatuar vonesa t¢ médha né 1éshimin e lejeve té ndértimit. Lejet ndértimore duhet té léshohen nga
organi kompetent brenda 30 ditéve, késhtu q& do té ishte miré qé€ t€ pérkujdeseni qé lejet ndértimore
t€ shqyrtohen brenda afatit ligjor, pra té respektohen afatet ligjore.

Lendita Rexhepi: - tha se qéllimi kryesor i késaj rregulloreje €shté plotésimi, ndryshimi i
Rregullores mbi taksén administrative pér dhénien e lejes s€ ndértimit dhe tarifén e rregullimit té
infrastrukturés. Qytetarét vazhdimisht kané pasur ankesa pér kualitetin e ndértimit dhe ky éshté njé
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mekanizém kryesor qé i filtron investitorét serioz. Ne si gurp pralamentar i LDK-sé e pérkrahim kété
plotésim-ndryshim té rregullores pér miratim.

Bahri Gashi: - tha se nése vazhdohet me kété trend q¢ t€ ngarkohen bizneset qé¢ merren me
ndértim, do t& jeté njé ngarkesé financiare per ta, késhtu qé pagesa pér leje té jeté né formén me
késte e jo me 2.5% me para t& gatshme né fillim t& vitit, sepse &shté njé shumé tejet e madhe e
mjeteve finnciare.

Gézim Mehmeti: - tha se nuk &shté i analizuar mirg ky plotésim-ndryshim i késaj rregulloreje, pasi
g€ koha né t€ cilén gjendet tash kriza ckonomike, pastaj ¢éshtja e rritjes sé kamatave t& bankave,
¢eéshtja e mosshitjes, ka impakt negativ te bizneset e ndétimit. Tani duhet gjetur metoda si t& b&het
inkasimi. Mendoj se nuk &shté koha qé tash té inkasohet, sepse do t& kushtojé shumé, shumé né kété
drejtim dhe nuk éshté koherent me rrethanat g€ i kemi ne.

Lidhur me shqetésimet e ngritura nga parafolésit, sqarime shtes¢ dha Arbér Sadiki - drejtor.

Kryesuesi konstatoi se mé 24 vota pér, u miratua Rregullorja pér plotésimin dhe ndryshimin e
Rregullores mbi taksén administrative pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe tarifén pér
rregullimin e infrastrukturés, 01-434/01-0094474/ 17; dt. 24.04.2017.

Pas votimit té késaj pike té rendit té dités, GP i LVV-sé, GP i AAK-sé, dhe njé anétar i GP t¢ AKR-s¢
e léshuan mbledhjen.

Pika e pesté
Propozim-vendimi pér caktimin e shkallés tatimore pér tatimin né pronén e paluajtshme pér
vitin 2024.

Arsyeshméring pér votimin e késaj pike e paraqiti Valbona Makolli, - drejtore.
Kryesuesi konstatoi se mé 26 vota pér, u miratua Vendimi pér caktimin e shkallés tatimore pér
tatimin né pronén e paluajtshme pér vitin 2024.

Pika e gjashté
Propozim-vendimi pér hegjen e taksés pér vulén né transaksion.

Lidhur me kété piké, arsyeshméring pér votimin e saj e paragiti Valbona Makolli - drejtore.
Kryesuesi konstatoi se mé 26 vota pér, u miratua Vendimi pér hegjen e taksés pér vulén né
transaksion.

Pika e shtaté
Propozim-vendimi lidhur me Planin e integritetit né Kryeqytetin Prishtiné 2023-2026.

Pér kété piké té rendit té dités, t& pranishmit né pika t& shkurta i informoi Osman Bllaca - auditor.
Kryesuesi konstatoi se mé 26 vota pér, u miratua Vendimi lidhur me Planin e integritetit né
Kryeqytetin Prishtiné 2023-2026.
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Pika e teté

Propozim-vendimi lidhur me Planin lokal té veprimit pér cilésiné e ajrit né Komunén e
Prishtinés 2023-2027.

Pér kété piké té rendit t& dités, & pranishmit né pika t& shkurta i informoi Ilirik Musliu - drejtor.

Kryesuesi konstatoi se mé 26 vota Pér, u miratua Vendimi lidhur me Planin lokal t& veprimit
pér cilésiné e ajrit né Komunén e Prishtinés 2023-2027.

Pika e nénté

Raport periodik pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra
Kombétare e Auditimit pér vitin 2022.

Pér kété piké té rendit té& dités, t& pranishmit i informoi Osman Bllaaca - auditor.

U konstatua se u pérkrah Raporti periodik pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna né
Raportin e Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit pér vitin 2022,

Pika e dhjeté
Projektrregullorja pér organizimin dhe shfrytézimin e parkingjeve t¢ Komunés sé Prishtinés.

Lidhur me kété projektkrregullore, t& pranishmit i informoi Florian Dushi — drejtor, i cili tha se duke
paré disponimin e grupeve parlamentare dhe t& asamblistéve prezent, kérkoi qé shqyrtimi i késaj
rregulloreje t€ béhet né njérén prej seancave té radhés t& Kuvendit.

Kryesuesi konstatoi se me kérkesén e z. Florian Dushi - drejtor dhe me pélgimin e anétaréve te
Kuvendit, Projektrregullorja pér organizimin dhe shfivtézimin e parkingjeve té Komunés sé
Prishtinés, do té trajtohet né njéren prej seancave té radhés té Kuvendit.

Mbledhja pérfundoi né orén 18:30.

Procesmbajtési Kryesues i Kuvendit -
Zijadin Gashi é ajcinovei.

llumb Ba
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